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Svar på remiss från Kommunfullmäktige av remissen av 
promemorian Skyndsamhetskrav och tidsfrister i ärenden 
med unga misstänkta och unga målsägande (Ds 2013:30) 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna tjänsteutlåtandet 

som sitt svar på remissen 

 

2. Tjänsteutlåtandet skickas till Socialroteln (Rotel VII), 

KF/KS Kansli, Stadshuset, 105 35 Stockholm, RVII-

remissvar@stockholm.se, Dnr 001-1132/2013 

 

3. Omedelbar justering 

 

Kerstin Sandström Lena Thorson 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Bakgrund 
I brottsmål där målsägande och/eller den misstänkte är under 18 

år finns särskilda bestämmelser om skyndsamhetskrav och tids-

frister under förundersökningen samt för handläggningen i dom-

stol. Regleringarna återfinns för unga misstänkta i 4 § lagen 

(1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare 

(LUL) och för unga målsägande i 2 a § förundersökningskungö-

relsen (1947:948; FUK). Skyndsamhetskraven innebär att förun-

dersökningen respektive handläggningen ska genomföras skynd-

samt. Tidsfristen specificerar inom hur lång tid förundersökning-

en ska avslutas respektive åtal ska väckas eller ej, samt när fristen 

börjar löpa. 
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Justitiedepartementet har haft i uppdrag att se över dessa re-

gleringar för att överväga om en samordning av tidsfrister som 

gäller beträffande förundersökning ska genomföras, samt om det 

ska införas ett skyndsamhetskrav i handläggningen av vissa 

brottsmål där målsägande är under 18 år. 

 

Flera saker skiljer sig idag åt i fråga om tidsfrister och skynd-

samhetskrav, bland annat vad avser fristernas startpunkt, frister-

nas längd och vilka brott som omfattas, samt beroende på om det 

är den misstänkte eller målsägande som är under 18 år. Om både 

målsägande och den misstänkte är underårig aktiveras båda re-

gelverken, och två frister kan då löpa parallellt. 

Ärendet 
Departementet lämnar i promemorian följande förslag: 

 Samordnade regler om särskilda skyndsamhetskrav och 

tidsfrister under förundersökningen i ärenden med unga 

misstänkta respektive unga målsägande. Förslagen inne-

bär vissa minder förändringar jämför med gällande rätt. 

Syftet är att uppnå en förbättra effektivitet i handlägg-

ningen av sådana ärenden.  

 Införande av ett särskilt skyndsamhetskrav och tidsfrister 

i vissa mål i domstol med unga målsägande. 

 Tidsfristerna i domstol i mål med unga tilltalade föreslås 

gälla även mål om något lindrigare brott. 

 Uttrycklig möjlighet för åklagare att väcka åtal utan att 

yttrande från socialnämnd inkommit. Syftet är att undvika 

onödig väntetid i handläggningen av ärenden med unga 

misstänkta. 

 

Särskilda skyndsamhetskrav och tidsfrister ska i största möjliga 

mån samordnas i ärenden med unga målsäganden respektive unga 

misstänkta. Att skyndsamhetskraven och tidsfristerna blir mer 

likalydande bedöms göra bestämmelserna enklare att tillämpa 

och förväntas göra handläggningen mer effektiv. Förändring mot 

idag gällande rätt är bland annat att det ska räcka med att man 

kan anta att målsägande respektive den misstänkte är under 18 år 

för att skyndsamhetskraven ska gälla. Vidare innebär förslaget att 

skyndsamhetskraven ska gälla om brottet kan leda till fängelse. 

Idag är kravet sex månaders fängelse. Ett förtydligande har även 

gjorts om vilka brott som ska omfattas av skyndsamhetskraven, 

vilket dock inte innebär någon ändring i sak. 

 

Med departementets förslag kommer tidsfristernas längd i förun-

dersökningar att ändras. I ärenden med unga misstänkta ändras 
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även fristens startpunkt från den tid då den unge delges misstanke 

till att nu gälla redan när beslut fattas om att någon är skäligen 

misstänkt för brottet. I förslaget finns även en tydligare specifika-

tion av i vilka fall tidsfristerna får överskridas. 

 

Även för domstolens handläggning av ärenden med unga miss-

tänkta finns skyndsamhetskrav och tidsfrister. Departementet 

föreslår att dessa kompletteras med skyndsamhetskrav och tids-

frist även i ärenden där målsäganden är under 18 år. De tidsfrister 

som gäller i domstol föreslås gälla alla mål om allmänt åtal när 

det för brottet är föreskrivet fängelse. Huvudförhandling i mål 

gällande unga tilltalade ska hållas senast inom två veckor från 

åtals väckande. I mål som rör unga målsägande föreslås fristen 

vara senast inom fyra veckor från åtals väckande. 

 

Avslutningsvis föreslår departementet att införa en möjlighet för 

åklagare att väcka åtal i ett ärende där socialnämndens yttrande 

begärts men där det är uppenbart att yttrandet inte krävs för att ta 

ställning i åtalsfrågan. I dagens läge måste åklagaren invänta so-

cialnämndens yttrande även om förundersökningen är färdig. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid avdelningen för socialtjänst. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att de föreslagna förändringarna i promemo-

rian är bra och har inga synpunkter att framföra. 


